

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 roczne znr. 16—
 kwartalnie : 4—
 miesięcznie : 1-25
 za odosłanie —20
 Na prawości:
 roczne znr. 20—
 kwartalnie : 5—
 miesięcznie : 1-70
 Za proszę:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 znr., w innych
 krajach 3 znr. p. 2. 20
 Przesłać należy do
 Redakcji, Czwart-
 ki 8 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 1/2 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 rasu w drobnych ogło-
 szeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do druku inseratów
 upewnomocony
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:

Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JOZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ ENREBERG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro literatowe:

Kraków, ul. Jagiellońska I. 7.

Położenie.

Po utworzeniu gabinetu urzędniczego, w który zapewne dlatego wpakowano na tekę dla Galicji powieściopisarza, aby sobie zapewnić z jego strony beletrystyczny punkt widzenia na sprawy polityczne a zakrzepłego filologa na tekę oświaty, aby uzyskać choć parę rozporządzeń dających formułkom i gramatyce pierwszeństwo w wychowaniu młodzieży, odezwać się musiały „głosy prasy“ o nowym gabinecie.

Wiadomą rzeczą jest, do czego powołany został nowy gabinet: ma on zalepić gliną wszystkie szpary, które się sączą spory narodowościowe. Glina ta będzie urobioną na drożdżach niemieckich; potrzeba jej jeszcze składnika tęgości — niby sieczki zwykle do gliny przydawanej, a za ten składnik uważa nowy gabinet nie żartem Koło polskie, bo już zezuje w jego stronę. Pan Jaworski, człek na piękne spojrzenia, choćby nawet urzędniczego gabinetu, wrażliwy, odrzuca zerkania ukradkiem, a wyrazistemi oczyma zdaje się mówić: „I chciałbym, i boję się...“ Jak dotąd, nie wyszły te „duchowe westchnienia“ ze sfery platonicznych pragnień; tak długo też nic o nich mówić nie można. Dopóki też na czele partji w Kole, domagającej się wierności w sojuszu i uczciwości sprzymierzeńczej w polityce, stoi pan Biliński, można spokojnie patrzeć w przyszłość i oczekiwać po naszej reprezentacji nietylko rozumu politycznego, ale tego szerszego poglądu na sprawę, który zniewala wyżej cenić interes narodowy nad partyjny i korzyści trwałe, choćby trwała okupione walką nad chwilowy blichtr łaski i koszt śmiecia różnych synekur i protekcji „dla najbliższych“.

Wiadomo także, że zadaniem nowego gabinetu jest przywrócić w Austrii „normalny“ rzeczy porządek, t. j. niemiecką hegemonję bodaj na zewnątrz utrzymać, a zatem usunąć interesy ludów słowiańskich na plan drugi. Ponieważ my Polacy uważamy się zawsze za coś innego od Słowian, zatem nic nam nie szkodzi, że w takim gabinecie zasiada dwóch Polaków.

Dopóki nasze z tego powodu zadowolenie jest platonicznem, tak, jak zerkanie p. Jaworskiego — nic to nie szkodzi. O ile jednak ten fakt ma być argumentem do „nierobienia trudności“ nowemu rządowi i o ile ten argument ma przekonać, jak chce p. Jaworski, opozycję Koła, musimy z całym naciskiem zastrzedz się przeciw takiemu politykowaniu. W tej chwili nie powinno chodzić Polakom ani o zwołanie parlamentu austriackiego za jakąbądź cenę, ani o uniemożliwienie „roboty“ gabinetowi „za każdą cenę“, tylko przedewszystkiem o strzeżenie zasady równouprawnienia narodowości w Austrii, a zatem zasady przewagi żywiołu słowiańskiego w rządzie w myśl prawa większości. Przy tym postulacie trwać i wytrwać jest obowiązkiem Polaków, których niedola i polityczne dzisiejsze nieszczęście polegają właśnie zawsze i wszędzie na lekceważeniu i ograniczaniu ich własnych praw narodowościowych i których pod zaborem pruskim rozmaite „językowe rozporządzenia“ gnioła, jak kamień młyński. Trwać winni Polacy tem bardziej, że prawica dzisiejsza jest na tyle silną, aby poskromić Niemców, a przynajmniej przeprowadzić *modus vivendi* w formie mniej stanowczego tryumfu Niemców, jak to uczyni gabinet urzędniczy.

Ten tryumf Niemców, dający im praktyczne korzyści z obstrukcyjnej polityki, objawia się wyraźnie w prasie niemieckiej, która jest na tym punkcie zgodna, bo niemiecka.

Neues Wiener Tagblatt powiada, że byłoby to brakiem politycznej rycerskości (*Unritterlichkeit*) utrudniać nowemu gabinetowi spełnienie jego zadania.

Fremdenblatt wyraża nadzieję, że z nastaniem nowego gabinetu narodowościowe zacieźwienie i zacieśność ustąpią miejsca zastanowieniu; zwraca uwagę Czechów, iż umiarkowane zachowanie się z ich strony może im ułatwić uzyskanie ważnych i trwałych zdobyczy. *Neue freie Presse* wyraża powątpiewanie, ażeby ewentualna wytrwała opozycja Czechów mogła liczyć na poparcie, względnie bezpośrednie przyłączenie się reszty stronnictw większości. Tak więc „żydówka z Fichtegasse“ już w tej chwili wyraża ubocznie nadzieję, po doświadczeniach z przeszłości, że Polacy odstąpią Czechów, co Bogiem a prawdą nie bardzo jest dla nas pochlebne, a żydowski *Tagblatt* wymyślający kiedyindziej Polakom od szubrawców i wiarołomców, łapie ich na *Ritterlichkeit*, wierząc, że to zupełnie wystarczy Polakom do rozgrzeszenia siebie samych na wypadek politycznego koziołka.

Co więcej jednak, *Arbeiter Ztg*, ta chodząca opozycja, zmiękła pod wpływem rozczulenia i radości na widok niemieckiego junkra, który zasiadł u steru rządu, pisze bowiem: „że już z góry trudno było myśleć, ażeby w obecnym czasie możliwym było powstanie innego gabinetu, aniżeli złożonego z dzielnych urzędników.“

Jestto komentarz do uchwały berneńskiego kongresu, na którym uznano język niemiecki za *practische Nothwendigkeit*. *Deutsches Volksblatt* wreszcie chciałby się znowu posłużyć Polakami do rozbicia prawicy, celem osamotnienia Czechów, „ostrzega“ bowiem katolicką partję ludową i Polaków przed solidaryzowaniem się z zapowiedziami opozycji ze strony Czechów.

Naprzeciw tych pojedynczych skomleń prasy niemieckiej, stoi manifest czeskiej rady gminnej, pełen siły i stanowczości, który można uważać za wyraz opinji wszystkich czeskich patrijotów. Brzmi on jak następuje:

„Sprawiedliwa i w habsburskiej Monarchji jedynie możliwa, przez podstawowe ustawy państwa w § 19 wypowiedziana i pierwotnie przez przedstawicieli niemieckiego szczeplu ustanowiona zasada równouprawnienia i równoważności narodowości i języków została przez późniejszych członków tegoż szczeplu obaloną i pogwałconą, czem innym narodowościom, mianowicie Słowianom, wyrządzono krzywdę.

Przedewszystkiem w krajach korony św. Wacława, gdzie pierwotnie język czeski był jedynie ważny w publicznym życiu, gdzie dopiero w połowie siedemnastego stulecia język niemiecki z czeskim zrównoważony został i gdzie najwyższym dekretem gabinetowym z dnia 8 sierpnia 1848 r. język czeski we wszystkich gałęziach zarządu państwowego i nauk publicznych obok niemieckiego uzyskał całkowitą równoważność, niesprawiedliwymi systemami hegemonja niemieckiego języka weszła w życie i często przez organy publiczne tolerowana, a nierzadko też wprost była protegowana i szerzona.

Gdy przeciwko tej, prawdziwie krzywdzącej krzywdzie i przeciw niesprawiedliwemu postępowaniu odezwał się wołający ratunku stłumiony głos ludu czeskiego, zamierzono nareszcie częściowo położyć tamę przy pomocy rozporządzeń językowych owym zuchwałym nadużyciom i niezliczonym szykanom. W rzeczywistości atoli dzieło to nigdy nie doszło do skutku, gdyż wroga nam partja umiała przez machinacje spowodować, iż sprawiedliwy sąd na rzecz został przyćmiony — skutkiem czego i ta odrobina równouprawnienia

i sprawiedliwości w monarchji habsburskiej została zniweczona.

Niechaj skarga ta pójdzie przed tron Wszechmocnego. Jak paryasów odsunięto nas na bok, jakkolwiek państwu i Koronie wielkie przynieśliśmy zasługi, cierpliwie wiele znosiliśmy i długośmy cierpieli w spokoju, jak długo liczyliśmy na sprawiedliwość, jako na *Fundamentum regnum*. Nie ścierpimy atoli dłużej, aby krzywdę nazywano sprawiedliwością. W postanowieniach prawnych niczego zmienić nie można rozporządzeniem. Cały czeski lud musi zastrzedz się z całkowitą swoją narodową energją przeciw owej bezprzykładnej niesprawiedliwości, aby w tem królestwie język czeski nie miał mieć wszędzie swojego równouprawnienia i należnego uznania u obywateli. Jak język polski w Galicji, tak też i czesko-słowiański język w krajach korony św. Wacława ma swoje pełne prawo.

Wobec tych, którzyby przeciwko prawu temu występować chcieli, zdołamy skutecznie stanąć na straży naszych pretensyj, żywiąc zaś przekonanie, że w tej obronie cały naród czesko-słowiański zgodnie ku wspólnemu dąży celowi, potrafiemy energicznie oprzeć się wszelkiemu działaniu, któreby zmierzało do uszczuplenia naszego języka w krajach korony czeskiej“.

Zapowiada się tedy znowu walka zacięta, a po stronie Czechów słuszna, bo o należne prawa. Tylko męska wytrwałość i stanowczość w tej walce położyc może kres niemieckiej hydrze w Austrii.

Przed trybunałem karnym.

(Sprawa galicyjskiej Kasy Oszczędności.)

(Telegraficzne sprawozdanie „Gł su Narodu“.)

Dzisiejsza rozprawa rozpoczęła się o godzinie 11 1/4 przed południem.

Przewodniczący, nawiązując do wczorajszych zeznań Wędrychowskiego, zapytuje go, czem to wytłomaczyć, że oskarżony dziś twierdzi, iż nie uważał praktykowanego przerzucania weksli na inne rubryki za nic zdrożnego, podczas gdy w śledztwie zeznał, że często wraz z drugim dyrektorem Smolką użalał się na te nieprawidłowości.

Osk.: Za nieprawidłowość zawsze to uważałem, ale nie za zbrodnię.

Przew.: Czy Zima uważał to za nieprawidłowość?

Osk.: Uważał także.

Przew.: Mówisz pan, że uważałeś Zimę za uczciwego człowieka. Czemże wytłomaczyć pańskie powiedzenie o Zimie: Ten człowiek dostanie się kiedyś do kryminału i mnie za sobą pociągnie!

Osk.: Powiedzenie to odnosiło się do pewnej operacji, którą zamierzał wykonać Zima celem pokrycia weksli nieściągalnych. Chciał on mianowicie podjąć na ten cel za asygnatę w banku Austro-węgierskim kwotę 50000 zlr.; wtedy zwróciłem Zimie uwagę, że operacja taka jest nieprawidłowa i może za sobą pociągnąć złe następstwa na wypadek gdyby bank tej asygnaty nie utrzymał. Asygnata ta na skutek mojego przedstawienia wystawioną nie została.

Przew.: Ależ pańskie powiedzenie o Zimie było ogólne i wcale się nie odnosiło do tego jednego tylko wypadku.

Przewodniczący podnosi, że Zima było żądać od wydziału Kasy, albo i od Walnego zgromadzenia wymagać przeprowadzenia kontroli. To było obowiązkiem uczciwego urzędnika zwrócić uwagę tych organów na każdą nieprawidłowość, zagrażającą realnemu biegowi interesów instytucji.

Kupujcie tylko u Chrześcian!



Nakładem księgarni katolickiej Dr Wł. Miłkowskiego w Krakowie wyszła świeżo książka do nabożeństwa pod tytułem:
Modlitewnik katolicki
 Zbiór modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie odpustami obdarzonych, zebrał i ułożył ks. S. B. (str. 400 w 32-co).
 Książeczka ta zawierająca najwznioślejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym welinie z obwódką różową na każdej stronicy, drobnymi ale wyraźnymi, do zupełnie nowymi czcionkami w formacie matym, kosztuje bez oprawy 3 korony, w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, brzegi pasowe 3 kor 60 gr w opr. miękkiej z najlepszego a agrynu gładkiego, brzegi złoczone okragłe 5 kor. i 50 gr., w takiejże oprawie, brzegi niebieskie z linijkami złoczonemi 6 kor., w takiejże oprawie, brzegi złoczone z paskiem skórzanym zamiast klamerki 6 kor. i 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawach. 2765



Anastazy Holik — zegarmistrz
 w Krakowie, ulica Szewska Nr. 2 (276)
 poleca swój dobrze zaopatrzony **skład** zegarków kieszonkowych Rausehenbacha w Szafuzie, Mermoda, Longina w Genewie, oraz z wielu innych pierwszorzędnych fabryk szwajcarskich, zegarów pendulowych, ściennych i stołowych: **budzików** grających różne melodie z fabryk francuskich i amerykańskich z 3-letniem poręczeniem. **Dewizki** męskie i damskie, oraz wielki wybór biżuterij ze złota i srebra. — Zakupuje stare złoto, srebro, zegary staroświeckie, lub takowe w zamian przyjmuje. Wszelkie naprawy uskutecznia z jednorocznym poręczeniem. — Ceny najprzystępniejsze. — Ścisłe dotrzymanie terminu przy powierzeniu roboty. W nie dziele i święta sklep zamknięty. Rok założenia 1833.

Przyjmę prowadzenie rachunków i ksiąg
 w godzinach popołudniowych, za małym wynagrodzeniem. — Wiadomość w dziale inser „Głosu Narodu“, p. l. **3168** 1 3
„STANISŁAWA“
 Pracownia sukien lokryc damskich oraz Salon Mód poleca **kapelusze** gotowe po cenach od 1 ztr. 50 ct. i **wyż**, również przyjmuje kapelusze do ubierania i przerabiania. **Od zrobienia sukienki 2 ztr. 80 ct. i wyżej.** — Udziela **nauki kroju** najnowszej metody. *Kraków, ul. Zwierzyniecka 12.* 3163 1 3

Podziękowanie.
 Wielmożnemu Panu Drowi **Ludwikowi Kozubskiemu** lekarzowi kolejowemu w Nowym Sączu za nieustanną, bezinteresowną, a umiejętną pomoc lekarską w ciężkiej i długotrwałej chorobie naszej ukochanej, nieodżałowanej dzieciny, składam najserdeczniejsze wyrazy podziękowania i wdzięczności, oraz z głębi duszy „Bóg zapłać“.
 Nowy Sącz, 3/10 1899.
Bocokowie z rodziną.

Ziemniaki do jedzenia do gorzelń
 oferuje po cenach ściśle targowych
 DOM HANDLOWY 3156 1 6
Stanisław Gurgul, Kraków, ul. Szewska 8.

POLKA Parcela
 mogąca się wykazać chlubnymi świadectwami, daje lekcje po cenach przystępnych. Może podjąć się przygotowania panienek do egzaminów ze wszystkich klas: może przygotowywać chłopców do I-iej kl. gimnaz., oraz udzielać lekcji języka francuskiego i kwersacji francuskiej. Bliższa wiadomość w dz. ins. „Głosu Narodu“. 3108

Koniak
Firmy CZUBA-DUROZIER & C^{ie} w Promotor
 w butelkach od 1 ztr. 80 ct. do 3 ztr. za butelkę
 poleca
Skład Win Greckich
 Kraków Jagiellońska 7.

CYLINDRY
Kapelusze
Bieliznę męską
KRAWATY
Rękawiczki
 damskie i męskie
PARASOLE, LASKI
Kalosze
 rosyjskie i amerykańskie
 poleca w wielkim wyborze
Z. ZDANOWICZ
 ul. Sławkowska L. 8
 vis-à-vis Hotelu Saskiego.

Franciszek Holub
 przyjmie do swej pracowni sukien i konfekcyj damskiej zaraz kilka uzdolnionych panien do staników oraz i czeladzi 3129 do zakietów i wierzchów do futer. **Kraków, ul. Florjańska Nr. 6.**

Zarząd szkółek leśnych i ogrodowych Zassów pod Czarną
 3173 1 0 poleca do kultur jesiennych:
sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy ozdobne i rośliny pnące
 po cenach najniższych. Katalogi opłatnie.

Przygotowuję
 do egzaminu państwowego z rachunkowości za skromnym wynagrodzeniem. — W adomości w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ lub w handlu p. Zguda przy ulicy Sławkowskiej. 3170 1 3
Matematyki
 słuchacz filozofii, posiadający kilkulatnią praktykę nauczycielską, udziela gimnazjalistom lekcji. Zgłoszenia przyjmuje Dział inser. „Głosu Narodu“ pod l. **3166**

Folwark 18-morgowy
 8 km. od Krakowa, przy szosie kolejowej do sprzedania zaraz, oraz towarzysząca posesja kuje miejsce za granicę. — Adres poda dział inser. „Głosu Narodu“ pod l. **3171.** 1 1

JUBILER B. ARMATOWICZ
 Kraków, Rynek główny L. 17,
 poleca swój 29.9 6 15
Magazyn i pracownię wyrobów złotych i srebrnych, przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje po cenach umiarkowanych. Skład srebra chińskiego po cenach fabrycznych

Kamienica wraz z piekarnią
 w śródmieściu, w ruchliwej ulicy położona, dobrze się rentująca, do sprzedania. — Wiadomość w Dziale inseratowym „Głosu Narodu“ u Wgo J. Strycharskiego. 28.25 9 1

Para ładnych, zdrowych, miary 16 tej 31 5 2 4
karych koni
 z uprzężą, do sprzedania. — Bliższa wiadomość w Dziale inseratowym. „Głosu Narodu“.

Dwóch uczni
 do handlu kolonialnego i delikatesów, **znajdzie** zaraz **umieszczenie.**
 Adresu udzieli Dział inserat. „Głosu Narodu.“ 3114 2 3

Upraszamy zwrócić uwagę na adres:
Składy nasze znajdują się li tylko przy ul. Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.

Oryginalne Singera maszyny do szycia.

Oryginalne Singera maszyny do szycia są niezbędne do użytku domowego oraz do przemysłu.
 Oryginalne Singera maszyny do szycia są wzorowe pod względem konstrukcji i wykonania.
 Oryginalne Singera maszyny do szycia są najbardziej rozpowszechnione we wszystkich gałęziach przemysłu.
 Oryginalne Singera maszyny do szycia nadają się najlepiej do haftu ozdobnego.
Bezplatna nauka haftu: ozdobnego, aplikacyjnego, robót ażurowych, smyrneńskich i t. p.
 Maszyny do szycia **Kompanii Singera** zawdzięczają swój światowy rozgłos znakomitej konstrukcji, oraz niezrównanej działalności, jaką odznaczają się wszelkie wyroby tejże firmy. Coraz bardziej wzrastający pokup, najwyższe nagrody otrzymane na wszystkich wystawach i przeszło 40-letnie istnienie fabryki dają najpewniejszą rękojmię dobroci naszych maszyn.
 Singera urządzenia motorowe najnowszej konstrukcji. 3050 4 0
 Singera Elektro-motory specjalne do maszyn do szycia we wszystkich wielkościach.

Singera C^o Tow. Akc. maszyn do szycia.
 Kraków, ul. Szpitalna L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.
Składy nasze znajdują się li tylko przy ulicy Szpitalnej L. 40, naprzeciw teatru miejskiego.
FILIE: Tarnów, ulica Krakowska Nr. 45. — Nowy Sącz, ulica Jagiellońska.

